REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL - ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO - CÂMARA MUNICIPAL DE ALTAMIRA

Rua 1º de janeiro, 1274 - FONE: (0XX-93) 3515 - 1528 - CEP: 68371-020
Altamira – Pará

GABINETE DA VEREADORA ENFERMEIRA WILHA – PROGRESSISTA (PP)

INDICAÇÃO Nº  /2025, 01 de Outubro 2025.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimas Senhoras e

Excelentíssimos Senhores Vereadores

Nos termos do Regimento Interno desta Casa, indico ao

Excelentíssimo Senhor Dr. Loredan Mello – Prefeito

Municipal de Altamira junto a Secretaria Municipal de

Obras Viação e Infraestrura solicito que seja realizada a

reabertura e terraplanagem do ramal dos Nenês

anexo ao Travessão das Mangueiras.

Ressaltamos que o serviço de melhoria do Travessão das Mangueiras, localizado a 45

km da entrada do Assurini até a sua chegada, já foi executado, porém o ramal

citado, que é de grande importância para o acesso das famílias, transporte escolar,

escoamento da produção e circulação de veículos, não recebeu a devida atenção,

permanecendo em condições precárias.

Dessa forma, solicitamos a inclusão deste ramal na programação de obras da Prefeitura

e da SEMOVI, para que os serviços sejam realizados, garantindo melhores condições de

trafegabilidade e qualidade de vida para os moradores da região.

Diante do Exposto, indico ao Exmo Sr Prefeito Loredan,Andrade Melo, juntamente a

Secretária Municipal de Saúde que verifique a viabilidade e analise a possibilidade de

atender á presente solicitação.